Concilium quoque Carthaginense V.

* obiit S. Cyrilus Martiribus di- can. 14. vetat, ne Odes vidi Martyri adi-

cata nihil alius sunt, licentur, nisi ibi sit aut corpus, aut aliqua

quiana ingentes trum- li, qui Martyribus con- ejus reliquias, aut in loco Martyr ali-

securati fuerint. Hi quam trumuli nonnum- quam Ecclesia munu- tyrium papas.

S. Cyrilus Jerosolymitanus Cate-

cheri 16^o meminit Ecclesia Apostolorum

Jerusalem in loco, ubi Spiritus Sanctus

Nazianzenus an. 386.

* obiit S. Athanasius minat Templum Sancti Iuniorum.

an. Chr. 371.

* obiit S. Chrysostomus, Hom. 28.

ad populum Antiochenum, ad veras, in-

quit, et regias Ecclesias dico, et oratorias Odes,

et Martyrum Temples.

Euse-
bius, lib. 4. De vita Constantini, c. 58.

Scribit inter alia, Templum elegan-

tissimum à Constantino Sanctis Aposto-

Br. Q 3-4

is eretum fuisse Constantiopolis*. Eva-
grius, qui anno duodecimo, ut ipse met scribit
lib. 6. Hist. Eccl. c. 24. Mauritius Impera-
toris Primipatus, Christi 594. Historiam suam
finivit, lib. 3. c. 8. Templo S. Thalae à Zenone
extremiti manuinit. Hoc ex Orientalibus.

381.
¶ obiit Eusebius
Casariensis an.
Chr. 340.

Non in Oriente tantum, sed etiam in
Occidente mos, de quo agitur, oblitus est: S. Am-
bosius, qui anno Christi 397. mortem oppre-
tit, lib. 1. Ep. 5. ad Felicem Episcopum Camen-
sem, sic cogitur: Ortus est sermo de Basili-
cō quam convivit Apostolorum nomi-
ne dedicanda. Sic etiam Hieronymus* obiit S. Hieronymus
lib. contra Vigilantium, In gradere Basili-
cas Martyrum. Tandem Patres omnes,
qui ad hoc usque tempora à quarto saeculo
vixerunt, ad exemplum eorum, qui pre-
cesserant, probavint usum de Basiliis,
Oratoriis, Odibus, Memoriis: ea enim no-
mina rem eandem significant, aut
Martyribus aut Sanctis Confessoribus conse-
candis; ac proinde Novatores Sculi Iei-
ni Lexti, qui proxim illam insinuant
idolatria, crimen illud imponunt Ec-
clesia, quam prioribus temporibus pru-
mptam ac Sanctissimam fuisse confi-
teri coguntur.

Festorum in honorem Sanctorum 9.
Institutio autem ab ipsis Ecclesia inuia-
bulis apud Christianos est in usu. Cons-
titutiones Apostolicae, qua vulgo Sancta
Clementi tribuuntur, prescribunt fideeli-
bus, ut diebus S. Stephani et aliis Martyri-
bus Sacris, temperent ab operibus quas Ferri-
bia vocantur: In die autem Stephani pro-
martyris, item vacent; ac reliquis diebus
Sanctorum Martorum qui Christum uita

in ecclesiis regnare
nunquam coniunctum
magis potest
nunc celebratum
bent, can. 16.
et ergo probat
bene habet.

I. Cœlestium
Sanctissimæ
Battus
Dianthus
triumphat
mone
unt melior
thayina
li Martyn
us, aut alijs
Martyr alii
atus, put Mar.

Olyntamus Oly-
nia Apostolica
pirtus Santi
eute
ad Solitarios
i Divinit
us, Orat. in Jude
um Adonias
ius Martib
omus, Hom. 28
m, Wox, m
etatorales
stantini, C. 51
plum elegan
n. Sanctis Apo

382. Sic anteposuerunt.

*^o initio Pauli
Secundi Ecclesiæ
Christi.

*Ecclesia Smyrna-

Sis in epistola, quam de martyrio Polycarpi,
qui Joannem Evangelistam audierat, scribit
ad Eusebias Ponti, recenset, tanquam usum
multo tempore jam probatum, morem festos
in honorem Martyrum celebrandi dies: sic
eum cogitatur apud Eusebium Historia lib. 4.
c. 15. Opa illius i. Polycarpi gennis pretio-
sipinis et quovis auro priuora colligentes,
ubi decebat, continuus. Sic etiam in loco
nobis, si fieri poterit, convenientibus, con-
cedit Deus natalem ipsius martyrii diem cum
hilaritate et gaudio celebrare, tunc in me-
moriā eorum, qui gloriose certamine
perfūnti sunt, tunc ad posteros huiusmo-
dī exemplō intruendos et confirmandos.

Vigebat et ille usus in Ecclesia La-

* obiit S. Cyriacina Cypriani temporibus: siquidem lib. 4.

an. Chr. 258. Ep. 5. scribit se per Sacrificii oblationem Lan-

ventii, et Ignatii, qui martyrium passi
fuerant, agere memoriam: Quoties inquit,
Martyrum passiones et dies anniversaria com-
memoratione celebramus, &c.

Lib. 3. Ep. 6.

Clero præsribit, ut diem, quā Martyres passi
fuerint, diligenter litteris commenvent, ut,
inquit, commemorationes eorum inter me-
morias Martyrum celebrare possimus. Nomi-
ne vero Martyrum S. Doctor non eos tan-
tum intelligit, in quos aut igne aut gladio
animadversum fuerat, sed eos etiam, qui
in carcibus pro Christi causa obierant: qui
inquit lib. 5. ep. 6. Etsi torti non sunt, in car-
cere tamen gloriose mortis exitu cœidunt.

Neque enim virtus eorum aut honor minor
est, quo minus ipsi quoque inter Beatos Ma-
tyres aggregentur.

Post tertium saeculum in honorem

Col 2 p. 10

Santorum, qui in solitudine vitam egerant 383.
pietatemque sive dum viverent, sive post
mortem, miraculis probaverant, instituta
fuerunt festa: sicut vita per multos annos
in paenitentia exercitiis transacta, habita
fuit martyrii loco: Secura esto custodium,
inquit S. Hieronymus in Epitaphio Paula, ma-
ter tua longo martyris coronata est. Non
solum enim effusio sanguinis in confessione
reputatur, sed Ierotheus quoque mentis kerri-
tus immaculata quotidianum martyrium
est: unde et in Continuo scribitur Anticorum:
Fratruelis mens candidus et rubius: et in
pace et in bello, paxnia eadem vincentibus
tribuens.

Ceterum licet, ut jam diximus, Vir- 10.
gini Deiparae cultus ab ipsis Ecclesia inau-
nabulis in uso fuerit, festa tamen in
illis honorem instituta eadem antiqui-
tate non commendantur. Festum Nati-
vitatis coepit circa annum millesimum:
Ia es enim tanquam De re myper institu-
ta circa annum 1000. Fulbertus sic loqu-
batur, Serm. i. de Nativit. Inter omnes
Sanctos memoria beatissima Virginis es
frequentius agitur atque festiuus, quia
majorem gratiam apud Dominum credi-
tur invenisse. Unde post alia quadam
ipsius antiquiora Solemnia, non fuit con-
tenta Devotio livellum, quin Nativitatis
Solemne superare fecerit holiernum. En quo
Baroniis arbitratur, sermones de Nativi-
tate Deiparae, qui antiquioribus patribus
tribuuntur, revera non esse germanum
corum foustum.

Festum in honorem Conceptionis
novum erat S. Bernardi temporibus: sic enim
de eo loquitur Ep. ad Canonicos Lugdunenses,
Unde miramus latius, quod visum fuerit

384. hoc tempore quibusdam vestrum voluisse mutare colorem optimum, novam induendo / celebritatem, quam ritus Ecclesia nescit, non probat ratio, non commendat antiqua traditio.

Baronius in notis ad Martirologium Romanum, scribit festum Burificationis

B. V. Mariae Justinianae temporibus insti-
to post Seculi 6^{ti} tatum fuisse. Nicophorus Callistus narrat,
initium circa an. 527. Imperium
adit ad Imperio orbe celebraretur, quod Imperatoris hujus
ratorum reunitia- Decretum Ecclesia ubique executioni man-
dari iussit.

Festi Anuntiationis B. V. Deipara

in monumentis Graecorum non fit mentio nisi post Seculum Sacrum: prima illius memoria reperitur in Concilio quinagesimo seu potius Orientalium Sacrum conventu Constantiopoli in Toledo habito an. 692. ibi enim Can. 52. elicitor, ut per quadragesimam missa non fiat, watergnam Sabbato et
Dominica, et Panis Anuntiationis Die.
En quo tamen habetur, jam ante hujus conuentus tempora institutum fuisse videtur. Anuntiationis festum. Agnus Latinus ejusdem festi meminit Concilium Tolosanum X. an. 656. celebratum, cap. i.

En integer Canon:
In omnibus sancto
Quadragesima die -
bus, watergnam
Sabbato et Dominica,
et Panis Anuntiationis die, fiat pa-
cium præsanctifica-
torum mysterium.

west tantum præ-
sanctificata offeran-
tur, ut moris est apud
nos sancti Barascere, Martirologium Romanum asperit, festum
nos sancti Barascere, Visitacionis B. V. Mariae institutum fuisse
die. Præsanctificatio ab Urbano Papa VI. et circa an. 1389. pro-
torum liturgiam, multatim a Bonifacio Papa IX. et tandem
inquit Balsamon in locum, non in anno 1441. à Concilio Basileensi.

tedigimus sacrificii-
um invenitum; sed

additionem Seneca prodierunt libri, qui Dionysio Areopagita

tribuntur; ubi c. 3. act. 2. lib. de Divi-

antea peracti atq[ue]la-

ni nominibus, hoc leguntur:

cum et nos,

et ipse, plurimorum sanctorum fratum

Non laudatus Baronius in notis ad Martirologium Romanum asperit, festum nos sancti Barascere, Visitacionis B. V. Mariae institutum fuisse die. Præsanctificatio ab Urbano Papa VI. et circa an. 1389. pro- torum liturgiam, multatim a Bonifacio Papa IX. et tandem inquit Balsamon in locum, non in anno 1441. à Concilio Basileensi.

Circa finem Seculi 5^{ti} primum

tribuntur; ubi c. 3. act. 2. lib. de Divi-

antea peracti atq[ue]la-

ni nominibus, hoc leguntur:

cum et nos,

et ipse, plurimorum sanctorum fratum

385.

nostroorum ad corpus illud, quod dedit principium vita, Deumque suscepit, contundum venit enim; aderat autem et frater Domini Jacobus et Petrus p. Hoc verba fundamento fuerunt sententia, in quam ierunt Ecclesia non de morte tantum, sed etiam de resurrectione et assumptione B. Mariae Virginis in celum; quamquam nonnulli credentes in Dionysii tentu legi vocem ipsatos, quae significat sepulchrum, non autem oportatos, quae significat corpus: Hor est, quamvis nonnulli censerent Dionysium eum loco non de corpore Mariae Virginis, sed de Christi sepulchro locum fuisse, quod absurdum omnino videatur, opposita tamen merito prorabuit sententia, indeque conclusum est, Maria corpus, quod in terris nullibi speritur, in celum unicum ejus anima assumptum fuisse. Non multò post instituta est ejusmodi Assumptionis memoria. Concilium Moguntinum, quod an. 813. celebratum est, Assumptionem in festorum catalogum retinet; Relata est pariter in Capitularibus iussu Caroli Magni promulgatis. Qui à Conciliis Moguntini temporibus scrifserunt eadem ratione locuti sunt, nec etiam quibus visum est, articulum de Assumptione Mariae Virginis in aliquo Cœmenico concilio expresse non fuisse definitum. Instar omnium St. Petrus Blesensis, qui Serm. 28. hoc habet: Hodie verisimile est, quod Beata Virgo et anima beatitudinem, et corporis glorificationem adcepit. Quod ne cui veniat porcius in dubium, authoritatibus astruimus, opinando tamen, non assertendo. Si quis articulum de quo ita locutus est Petrus Blesensis jam impugnare auderet, admixta summa temeritatis

386. nota afficiendus est, si votus non omnino
dammandus. Vide Baronium in notis ad
Martyrologium Romanum.

ii. Ex dictis etiam colligitur, Vota
Sanctis hunc et pie munipari posse, non
tamen proprie, sed impropter tantum.
Votum enim propriam hanc et strictam
apud Theologos post S. Thomam*, est pro-
missio facta Deo tanquam primo principio
et bonorum omnium auctori. Atque votum
sic hanc et pie munipari potest: sic
enim auctum, est latio cultus. at
votum late et impropter auctum, est pro-
missio facta Deo aliquo, in lignum gra-
titudinis ob auctum aut auxiliandum be-
neficium aliquod. Atque sic hanc et pie munipari
Sanctis una cum Christo regnantibus uti-
que munipari potest: neque enim minus
fieri potest Sanctis cum Christo regnantibus
quam iis, qui adhuc in terra degunt: ac pro-
inde cum, sic auctum, fieri possit Sanctis ad-
huc in terra degentibus, non potest, ne non
quotidiana docet experientia; nihil quoque
restat, quin Sanctis cum Christo regnanti-
bus muniperetur.

Nos, inquit Eusebius lib. 13. pro parat.
obit an. 340. Evang. c. 7. qui verae pietatis milites, ut Dei
amicos honorantes ad monumenta illorum
Martyrum aedificamus, votaque illis faci-
mus, tanquam viris Sanctis, quorum interef-
sione ad Deum non parum juvari profitemur.

Theodoretes, qui obit an. 460. vel 470.
lib. 8. De curulis Grecorum affectionibus,
postquam dixit varia a Martyribus peti, sic
inquit, fideliterque precatos I. Martyes; ea
maxime consequi, quae desiderant, testantur
illa, que votorum rei persolvunt, nam
alii quidem oculorum, alii pedum, alii ma-

Col 8. 12

num Simulacra suspendunt ex argento, cuius-³⁸⁷
re confusa.

Gregorius Turonensis, qui an. 398. i. vita
ecepit, lib. 2. historia Francorum, meminit
voti, quod Regis Clodovei nomine ministri
Regii S. Martino muniperaverunt: Domino, ait,
gratias agentes, et vota beato Confessori, Mar-
tino, promittere, lati muniaverunt Regis.
Immerito igitur sancti decimi Santi Nova-
tores Catholicos arguerunt, quod vota latè
sumpta et improprem Sanctis una cum Chris-
to regnantibus munipare soleant.

Solvuntur argumenta, quo con- 12.
tra Santorum cultum, festa,
Basilicas, vota, à Protestan-
tibus objiciuntur.

Ob. 1.º Iudicium Deuteronomii c. 6. v. 13.

Dominum Deum tuum adorabis, et noli obli-
servare. Et illud i. Tim. c. 1. v. 17. Soli Deo ho-
nor et gloria. Ergo, p.

Resp. neg. cons. In illis textibus agi-
tur de cultu latræ, quia soli Deo debetur,
non de cultu Dulie, qui sanctis exhibetur.

Post. Servitus soli Deo debetur.
ergo et submissio, id eoque adoratio.

Resp. dist. ant. Soli Deo debetur
Servitus summa et primaria, quia alius
ut supremo verum omnium Domino servi-
tur, come. Servitus inferior, quia quis den-
tanat alium propter ejus emendationem ac
superioritatem se submittit, neg. ant.
Hoc enim creaturis exhiberi potest, atque
Dulia vocatur, latræ vero soli Deo debetur.

Ob. 2.º Esther c. 3. v. 2. Mardorhaus, 13.
noluit adorare Amamum. Ergo videbat ado-
rationem creatura exhibitam non licere.

Resp. neg. cons. Noluit Mardorhaus
adorare Amamum, quia Amam non merebatur.

388. Ethnici idc enigebat adorationem Latræ, vel
Saltem genuflexionem, ibid. v. 2. quæ ex usu
Indorum nominis Soli Deo exhibebatur com-
muniter, Regibus vero et Principibus raro;
nece nisi ob gravem causam. Quare Mardochæus,
Amanum adorare noluit per genuflexionem,
ne hoc adoratio Sardatum parceret. Certe Abra-
ham adorare non dubitavit filios Heth, genes. 20.
adoratione sicut politiæ et civili, ut et Beth-
abæ Regem David, 3. Rey. c. i. v. 16. Inquit tali;
ea fuit adoratio, quam Aman enigebat à Mardo-
chæo, tamen merito idc eandem exhibere re-
munit, tum quia, ut diximus, eam Aman non me-
rebat, tum ne Sardatum inde apud Hebreos ori-
retrum.

14. ob. 3^o. Act. c. 10. Petrus Cornelium
procidentem, ut cum adoraret, prohibuit di-
cens: Surge, et ego ipse homi hunc. Ibid.
c. 14. Paulus et Barnabas vespere adora-
tionem ut illitam, quam illis exhibere re-
cebant Lycaones. Et Apocalypsis c. 19.
Angulus Joannem volentem illum adorare
prohibuit his verbis: Vide ne feceris. Conser-
vus tuus sum, et fratrum tuorum habenti-
um testimonium Iesu. Deum adora. Ergo.

Resp. neg. cons. ad textus adductos
Resp. et quidem quod spectat & dum apertum
est Latræ cultu Lycaones voluisse adorare
Paulum et Barnabam, unde mirum non
est, quod hi Apostoli tam sollicitè caverint,
ne sibi heymodi cultus ab ipsis defeneretur.
Apparuit hoc, inquit S. Augustinus*, in Paulo
et Barnaba, cum commoti mirabilis, qua
per eos facta sunt, Lycaonii tanquam Deus im-
molare voluerint.

Ad iiii. et 3 tunc paternum quidem,
Cornelium Petro, et Joannem Angelo unum
Indio cultum, non autem Latræ, exhibere
voluisse, sed negamus, cultum illum sive

* lib. 20. contra
Franc. c. 21.

R. P. 13

Petrum, sive Angelum improbat; illum autem 389.

sibi exhiberi noluerunt solius humanitatis et modestia causâ, cā ferme ratione, quā viris à quibus exterius colimus dicere solemus, ut cooperiant caput, et ne coram nobis procumbant, aut sint Rex, qui in gressu procumbenti, ut beneficium auctoriam ab eo obtineat, dicit: Surge; unde cū cā agenti ratione non consecatur Rex exterum honoris signum à libris exhibitum damnare: ita nec illud Petrus in Cornelio, aut Angelus in Joanne damnarunt. De facto Cornelii, Hor faciens, inquit S. Chrysostomus*, humilitatem suam ostendit: Cornelius; et alios docuit, Deoque gratias agit ac declarat, quod licet Iesus sit, tamen et per se multam habeat promptitudinem. Quid rigitur Petrus? Surge, nam et ego homo sum. Vide quomodo pro aliis doceat, nihil de se magnum sentire.

Eadem quoque ratione tentum illum interpretatur Gregorius Magnus*. Quia horum *lib. 21. Moral. c. 10. Petrum interpretatio optimè facta Ioannis Apostoli et Angeli adaptatur. En humilitate Joannes adorare voluit Angelum, sic honorem istum ab hoc S. Apostolo Tibi delatum respuit, non ut laus legum et iuris, absit, sed pro sua modestia et observantia in tantum virum, et si natura minorem, dignitate tamen apostolatus, sanctitate et gloria martyrii tibi non imparem, forte etiam maiorem; atque ut illius dignitatem magis commendaret, addit Deum adora, quasi isthac cogendi modo diceret, tanta est tua dignitatis eminentia, ut tibi minimè conveniat adorare creaturas, quippe quarum potius est, ut te adorent; tu ergo solum Deum adora. Alias, prout supra ostendimus, in Conclus. prob. 1^o pat. facti boni se ab hominibus adorari possunt.

390.
15.

Inst. S. Hieronymus, lib. contra Vigilantium, c. 3. Scribit at Cornelium et Ioannem voluisse eum non ligno, de quo Scriptura cognitur, Petro et Angelo latrice cultum exhibere. Ego nullum alium religiousum agnovit sanctis exhibendum. Et ant. iijis hujus S. Doctoris verbis: Nam, inquit, Barnabas et Barnabas cum à Lycanibus Jupiter et Mercurius parentur, se homines esse diceunt, quod sub gentilitatis errore honoris Deo debitus deferuntur. Quodct de Petro tegimus, qui Cornelium, se adorare cupientem, manu sublevavit, et dicit, Burge nam et ego homo sum. S. Augustinus, lib. de vera religione c. 55. Sicutiam de altero testin ex Apocalysi petitum cognitorum: Recite itaque scribitur, hominem ab Angeli prohibitum, ne se adoraret, sed unum Deum, sub quo ei esset et inde conservans. Ergo idem sensit ac S. Hieronymus.

Respi. neg. utramque consequentiam. Evidem hi duo SS. Doctores testis, de quibus art. 10. et Apoca-agitur, explicarunt de cultu latris, quamvis male, nostro quidem, et omnino ferme theologorum iudicio. At falsum est, eos non alium religiousum, propter latris cultum agnoscere, nam variis in locis, prout ex additis in conclusione nostra ipsorum testimoniis liquet, alium, qui latris minor sit, quemque Iulie ultim vocamus, agnoverunt.

Respi. 2. nec Hieronymum, nec Augustinum ex professo locis carnis trahere textus, qui ex actis, et Apocalysi obiciuntur: unde cum absconserunt adorationem tum à Cornelio tum à Joanne exhibita intelligi de adoratione latris, se geserunt Scriptorum more, qui de argu-

art. 10. et
lyp. 19.

mento aliquos tractantes, ad illud rediuntur
omnia, quo aliquam argumenti speciem
referunt: unde nimis non est, quod cum
ostendere vellent, latræ adorationem soli
Deo exhibendam esse, in thesis illius confir-
mationem protulerint tunc Petri, tunc
Angeli factum, qui retuerunt, ne sibi
aut à Cornelio, aut à Joanne adoratio
aliqua defensetur.

Col. 6. p. 14.

Ob. 4. to. Idem Coloss. c. 2. v. 18. et 19. 16.
ubi, Nemo, inquit Apostolus, vos seducat,
volens in humilitate et eligione Ange-
lorum, quo non vidit ambulans, frustra
inflatus tensu carnis sua, et non tenens
caput, ex quo totum corpus.... cresuit. Ergo.

Reps. neg. cons. Ibi Apostolus
agit contrâ quosdam hereticos, qui, hars-
to à Platoniciis errore, docebant Angelos
non rendere à Deo, et a se conditores hujus
mundi, ideoque alitr latræ adorandos,
et honorem Christi debitum in illos trans-
ferendum, ut patet ex verbis sequenti-
bus, Et non tenens caput, p. nempe Chris-
tum. Sunt quidam, inquit in hunc locum
S. Chrysostomus, qui dicunt non posse per
Christum adduci, sed per Angelos, sicut
ad Deum. Et Theodoractus lib. 3. heretic.
fabul. c. 4. Ibi si Simon et ejus discipuli/
hor consulabant, utique humilitate
ntentes: dicentes univerorum Deum nec
cerni nec comprehendendi, nec ad eum per
veniri posse; et oportere per Angelos di-
vinam Tibi benevolentiam conciliare.
Quocirca Synodus, quo convent Lawdices*,
qua est Phrygia Metropolis, lego pro
hibuit: Can. 35. / ne precarentur Angelos,

* Sac. q. Sub Da-
maso Papa. an.
incepto.

392. et in hodiernum usque diem licet videre apud
filios et eorum finitimos oratoria S. Micha-

+ In quibus videlicet: S. quoque Ephphanius de ha-
cet cum celebant veri Simonis, ait ipsum ducere, non posse
cultus latriva ei sa- sacrificando. Scum salvari aliquem, nisi sacrificia Patri
dum heresim Simo- universorum per eos Principatus et Co-
nis Magi. verum Baronius ad an. Ch. testates obtulerit.

60. n. 15. et leg. Theo- Ob. 5. tō Idololatria est creaturam
doretum erroris. 17. arguit, ut qui ex religione colere, solum enim Deus religione
mole intellectu ac colitur. Atque Catholici Santos religione
none 35. Comilii Laodicensi cultum colunt. Ergo Catholici re vera sunt idolo-
angelis abjudicare latra.

Resp. 1.º Eclesiam unquam de-
cile tamquam theodore- finisse, Santos esse religione colendos; sed
tus es, quem tu ex- merae esse schola questionem, an cultus
miserem sensu intelli- qui eis exhibetur, pertineat ad religionem, an ad aliam virtutem; ac proinde
gi potest fru- Novatores ex capite schisma facere non de-
buerunt.

Resp. 2.º Dist. maj. Idololatria est
creaturam colere religione propriè dicta,
quā religiam primo principio et ultimo
fini, conc. Religionē impropriè dictā,
quā propter Deum honoramus res et per-
sonas sacras, v.g. Templa, Ministros Deo
consecratos, viros sanctitate conspicuos, et
ideō viva Christi membra, reg. maj. Nam
en Jacob. c. i. Religio mundā et immu-
lata apud Deum et Patrem, hoc est visita-
re pupilos et viudas. Vide S. Augustinum
lib. 10. De Civ. Dei, c. i. ubi hanc distinctionem fuisse exponit.

18. Ob. 6. tō Idololatria est, templum
creaturis consecrare, creaturis adorari ge-
re, justa S. Augustinum, lib. 22. De Civ. c. 10.
Item lib. i. contra Maximinum Ariannum, et

*habet uerba quae
vatoria. I. Mala
raphamus, h.
nere, non pot
curfus. Bal
lum patet ut.*

Scam. 6. in Evang. Matth. Atque Santi una. 393.

Tum Christo in coelis regnantes sunt creaturae. Ergo idololatria est Santi templo conservare, erigere altaria, quod tamen fit in Romana communione. Col 9 p. 15.

*Resp. Dist. maj. Idolatria est, tem-
plum creaturis sacrificare, eis aram erige-
re, in ordine ad sacrificium, id est, ut sis la-
cificatur, et invocentur tanquam sum-
mum bonum, come. Uni enim Deo debe-
tur sacrificium. In ordine ad opus alii à
sacrificio, nempe in eorum memoriam, neg-
maj. De Templo secundum priorem sen-
sum accepto cogitatur S. Augustinus, non
autem de Templo sumpto secundum pos-
teriorum sensum: unde ipse met multis
in locis asperit, memorias, Martyria, Ora-
toria, Basilicas Sanctis consecrari. Sed
hoc, inquit lib. 8. de civ. c. 26. videtur idle-
re, quod Memoria Martyrum nostrorum
temporis eorum delubrisque huiusmodi.*

*Ob. 7 mo Latria et Dulia idem p. 19.
gnificant. Ergo ramm est Catholicorum
effigium, qui ut cultum, quam Deo
exhibit, à cultu, quo Santos prosequun-
tur, distinguunt, id est Latriam, hinc vero
Duliam vocant, utrumque enim nomen
istud veram servitatem significat.*

*Resp. Dist. ant. Idem significant
ex nomine, seu secundum etymologiam,
come. Ex upi in Ecclesia recepto, neg. ant.
Ex upi Ecclesia Latria accepit pro cultu
summa levitatis, qua soli Deo debetur
ob summam et infinitam ejus exceden-
tiam: Dulia vero pro cultu aliquo levitatis
inferioris, quo nos Sanctis submitti-
mus ob supernaturalem eorum excede-*

394. Tiam creatam, fundatam in gratia habitali, lumine gloriae, fructione Dei, atque donis supernaturalibus a Deo acceptis.

20. ^{Dicitur. S. Augustinus l. 2. quost. Super}
Exod. n. 94. Dulia, inquit, Debetur Deo tanquam Domino, Patria vero non nisi tangram Deo. Ergo Dulia est servitio quo Deo debet, et quidem soli.

Resp. neg. ult. membrum consequentis. Vox Dulia à S. Augustino summa videtur secundum vim nominis: nam suo tempore nondum invaluerat usus eam accipiendo ad significandam servitatem Latrā inferiorē. Corno Dulia proprie dicitur inferioris ad superiorē, late vero iugulibet etiam superioris ad quemlibet observantia dignum propter clementiam quo in eovest, et hoc posteriori modo cultus sanctorum dicitur Dulia. Cum autem diversa sit clementia, alia incommunicabilis, qualis est clementia Creatoris, propter hanc ultus Latrā statutus à S. Augustino ita Creatori proprius, ut modi creature communicari posset sine idolatria: alia communicabilis, qualis est clementia Domini, quam superiores participant, ita tamen ut sit suprema et plenaria in Deo: hinc idem Sanctus Doctor vult Duliam debere Deo tangram domino. Sed quemadmodum alia Dulia in humanis debetur Regi, alia ejus Ministris; quia non est in utriusque eadem clementia et potestas: sic Dulia, que exhibetur domino inreato et omnipotenti, differt à Dulia, que Ministris ejus, Sanctis videlicet cum co-regnantibus, competit: Ida est omnivora, haec autem limitata, sicut et corum excedentia, que est honoris et cultus mensura, a motuum. Quare si clementia refulget ex naturalibus Dei donis, qualis est potes-

tas Dominorum temporalium, debetur ei alterius, ³⁹⁵
civilis, et quidem distinctus secundum distinctio-
potestatis gradus*. Si ex donis supernaturali-⁸; Pet. 2. v. 13. et 14.
bus et eminentioribus, qualis est sanctitas, respon- Regit tanquam pos-
pondet cultus religiosus, en S. Augustino lib. 20. cedenti, duibus tan-
contra Faustum c. 21. supra ~~Pro~~; Conclusionis quam ab eo misis.
pag. 376. et priori longe perfectione, p.

Col 8^e p. 6.

ob. 8^{ro}. Apostolus Rom. i. reprehendit Gentiles, quoniam creatura servient potius, quam Creatori: et i. Cor. 7. monet Christianos, ne fiant servi hominum. Atqui cultus quem Ecclesia Romana exhibet sanctis, est servitus ex dictis. Ergo est omnino impro- bandus et proorsus rejiciendus.

Resp. Dist. min. Cultus quem Ecclesia Romana exhibet sanctis, est servitus aliqua, conc. omnimoda et soli Deo debita, neg. min. Hanc exhiberi creaturis prohibet Apostolus non illam. Certe Gentiles ex duplice capi- te fuerunt reprehensione digni 1^o. Quia crea- turas tanquam Creatori et eius loco serviebant, nempe cultu Latræ. 2^o. Quia vel Demones et homines in impietate defunctorum, vel crea- turas inanimes, ut Solem et Stellas, colebant, in quibus etiamque quædam sit excellencia sa- nostrum tamen non meretur cultum p. Tex- tus autem i. ad Corinth. 4. v. 23. non est ad propositum; nam Apostolus eo loci oblin- prohibet, ne Christiani liberi fiant manu- pia infidelium sine necessitate: præiicit vero his, qui ex conditione sua sunt servi, ut serviant dominis suis, Ephes. 6. v. 5. Coloss. 3. v. 22. Tit. 2. v. 9. Et S. Petrus 1. c. 2. v. 18. Servi, inquit, subditi estote in omni timore domini, non tantum bonis et modestis, sed etiam discolis.

ob. 9^{ro}. Ecclesia Romana ultimum San- ²².
torum cum divino proorsus confundit, Sacri-
ficia in eorum honorem peragit, thymiana-

395. ta ipsis incendit, templa sic fulgent eorum stemmatibus, statuis et luminibus coram eis aces- sis, ut non Deo, sed homini defuncto construe ta videtur. Ergo propositus est iste cultus.

¶ Resp. Neg. ant. Latria enim, qua solus Deus adoratur, et Iulia, qua Sancti cohun tur infinito intervalllo à se invicem distant, planeque distinguuntur in Ecclesia Romana, prout ex hactenus dictis constat. * Namque in

* Cultus generationis tribus actionibus continetur, intellectus seu mentis, quae apprehendit omnia, omnium adeoque et Sanctorum primum principium, supremum Dominum et ultimum finalitatem personae, nem. 1º Hoc titulo voluntas & Namque in cultu Latrice 1º mens coniicit Deum ut eum voluntatis, quae & omnia ei totaliter subicit et devovet: in corporis. Denique, tales sunt laudes, capi- tis detectis aut inclinatis, numerum exhibitis, quibus exprimitur interior animi sensus et affectus. quo actus supremus cultus, qui à S. Augustino dicitur interior cordis sacrificium, open- tialiter consistit. 2º Corpus huiusc inti- mi sensus profert signa exteriora, cum sit in laudes infinita Dei excellentia et maiestatis, Templo et auras id est ornuit, et Sacra ficia offerat, quae sunt determinata Latrice. Signa. Adhibet etiam monstraciones, thymamata, lumina, &c. que licet per se signa sunt Latrice et Iulie communia, cum promiscue usurpentur ad testandam reverentiam tum erga Prinices, tum erga res sacras; ad Latriam tamen per predictos motus et voluntatis actus determinantur.

In cultu vero Iulia, quo Santos prosequuntur (catholici), 1º Intellectus eos libi representat, non ut rerum autores, sed ut Dei servos praestantioribus ejus donis cumulatos, et eos feliores, quo sibi eis adherent, et perfectius familiarantur. 2º Hinc voluntas eo motivo mota et determinata se demittit, eisque propter Christianam charitatem se quodammodo subiicit. 3º Denique corpus huiusc rever-

rentia sic limitata dat signa, non ad latro.^{397.}
am determinata, quale est sacrificium, abit,
sed quae sunt omni honori, etiam civili, com-
munia, ut gennflexiones, incensum, lumi-
na, statua et pictura, quae ad Sanctorum ini-
tationem provocant, hanc et laudes eorum me-
ritis respondentes. Ecclesia Romana etiam
sacrificia offerat quidem, sed soli Deo, in hono-
rem Sanctorum duntur, quatuor nomen
hunc gratiarum actiones ob beneficia eis col-
lata, s. Ergo Ecclesia Romana cultum Sani-
torum cum Divino minime confundit.

Inst. i. At priusquam hujusmodi. 23.
honos Sanctis concedatur, procedere debet ca-
nonizatio, ut vocant, . Atque ritus iste spe-
cium habet apoteosis Gentilium. Ergo, ut Apoteosis von gra-
potest gentilitatem redolens, proscribendus vide-
tur, adsoigne et Sanctorum cultus.

To Dr. C. P. Pf

17.

Resp. neg. min. Cum periculum sit,
ne plebs falsh pietatis specie delusa hypocri-
tas et fanaticos tanquam vivos Santos colat,
Ecclesia semper carit, ut ex S. Cyriano dis-
cimus, ne quis publicè pro Santo haberetur,
nisi prævixisset ejus examen et judicium.
Ab undecimo quidem Sanlo majori Solem-
nitate id prestat, cum prius hoc ipso quis
declarabatur Santos, quo ejus reliquiae in
altari recondabantur. Sed in illo rite, quem
canonizationem vocant, nulla est honoris
testificatio, qua in aliis Sanctorum Solem-
nitatibus à primis saeculis usurpata non
fuerit. Neque ritus iste gentilium apo-
theoses similitudinem aliquam refert, nam
in apoteosi gentilium herocis informum inter
Deos numerabantur, circue Divini hono-
res decorebantur: in Canonizatione vero
Sancti declarantur fideles Dei famuli, et
eo titulo veneratione digni. Et sane, si

398. in verâ religione vitandum sit, quidquid
erat in usu apud Gentiles, profecto nec Sa-
cerdotes, nec Templa, nec Sacrificia, nec
Sacra menta habere licet; hoc enim estabant
apud gentiles.

24. Inst. 2^o. In isto Sanctorum cultu
multi impudent abusus, ita ut plerique
Catholici in eo creaturis potius serviant,
quam Creatori, ut vota ad quem in his pa-
cibus vix attendunt, sed ha vota fieri om-
nia ad Santos dirigunt. Ergo proscripten-
dus est exemplò Ezechiae Primiti reli-
giosissimi, qui 4. Reg. c. 18. configit ser-
pentem aenam, licet iuspi Dei exctum;
quia filii Israël illum colebant, et inuen-
tum adolcabant ei.

Acsp. Dist. ant. Et illi abusus, si
qui sint, prob non probat Ecclesia nec tolerat,
sed corrigit, con. probat, nec corigit, neg.
ant. Si quidam en rudiioribus ex aliquid
simplicitate in Sanctorum cultu emendare
videntur, hi, ubi innotuerint, statim ab
Ecclesia corriguntur, namcum idorum agan-
di ratio ab ea probetur: nam ex S. Hierony-
mo, epist. ad Riperium, honoramur ser-
vos, ut honor servorum redundet ad Domini-
num. Imito cultus, quem Ecclesia enhi-
bet Sanctis, est continua laus Dei et gratia-
rum actio pro beneficiis illis collatis per
Iesum Christum Dominum nostrum, ut
videtur est in Officio Sanctorum; unde si qui
abusus in hoc Sanctorum cultu impescerint,
sunt in aliis divinis institutis contingere
potest instigante Demone, eos versus abso-
luti apud Ecclesia prout testantur (Sni-
lli Tridentini Patres cap. 25. Tantaque,
inquit, circa hoc diligentia, et cura ab

Episcopis adhibeatum, ut nihil inordinatum, aut ³⁹⁹
praeposterie et tumultuarie accommodatum, ni-
hil profanum, nihilque indecentrum appa-
reat, cum Dominum Dei deceat Sanctitudo.

Ineptè hī adabolendum cultum Sane-
torum exemplum Ezechiae Regis adduictum,
idē enim Rex iste Serpentem & cneum con-
fregit, quia filii Israēl Divinos honores illi
deferebant. At profani non potest vel unus
ē (at holiis, ne quidem radioribus excep-
tis, qui Latrīe cultum mons à nobis Descrip-
tum ad Santos transforat.

Inst. 3°. Nonne tollendum, quid 25. col 2 p. 18.
quid potest esse abusus occasio. Atqui San-
torum cultu plures in Romāna Ecclesia abu-
tuntur. Ergo p.

Resp. neg. maj. Nihil enim tam Sane-
tum, quo non abutantur periti homines.
Prohibenda est Dominica diei requies, -
qua est plurimorum criminum occasio: abu-
lenda Dominica coena, quia multi indignè
ad eam accedunt: revocanda esset lege, ut
cessaret prævaricatio. Si qui ergo inventi-
uerint, qui Sanctorum cultu abutantur,
hi ab eis corrigi debent, non vero propterea
cultus idē abolendus.

Ob. 10mo S. Epiphanius hæsi 79. 26.
aliquas mulieres reprehendit, quod B. Virgi-
nem adorarent. Ergo nei ipsa, multo mi-
nis alii Santi sunt adorandi justa Epiphanius.

Resp. neg. cons. S. Epiphanius eas to-
tum mulieres reprehendit, quod B. Virgi-
nem cultu Latrīe tolerent: qua fuit here-
sis Collyridianorum B. Virginis cultum
Latrīe deferentium. Porro cum B. Virgo
dictur à Patribus Salus mundi, regeneratrix,

400. restauratrix, et ab Ecclesia Mater misericordia,
vita, et spes nostra, intelligitur secundaria
et per filium, quatenus sicut nobis pe-
perit Christum, qui est Salvator noster et spes
nostra; et quia ejus intercessio a pro filium,
qui est Salvator noster, et omnis gratia auctor
plurimum valet, et nobis ab eo gratias salutis
obtinet.

27. Ob. ij^{mo} Voti munupatio est latrīa
cultus: votum enim definiunt in Scripturis
et sumitur tantum pro promissione Soli Deo
facta. Atque in Ecclesia Romana vota
Sanctis munupantur. Ergo in Ecclesia Roma-
na latrīa cultus Sanctis exhibetur.

Resp. Dist. maj. Votū strictè sumpti
munupatio est latrīa cultus, conc. Votū late
sumpti, ney. maj. Votum enim late sumptu-
m est qualibet promissio abstrahendo an
Deo an creature fiat. Votum hæc ultima
ratione sumptum munupatur Sanctis, non
autem priori ratione sumptum; ac poun-
de votum Sanctis munupatum, non est.
latrīa cultus: aliquon enim qualibet pro-
missio in rebus, qua ad religionem pertant,
facta brepositis Ecclesiasticis, appet latrīa
cultus; quod ne ipsi quidem protestantes
admissuri sunt.

28. Inst. Votum accipi tantum dabit
eo sensu, quo in Scripturis reperitur. at-
que in Scripturis sumitur tantum pro pro-
missione Soli Deo facta. Ergo immunito
detorquetur ad promissionem creaturis fac-
tam.

Resp. i^o Idius argumentum ipso
ctiam antiquos et fortissimos Patres impe-
tere, qui voti nomen ad promissiones, qua
creaturis fiunt extenderé.

Recp. 2^o. Nag. maj. Cum enim voces 40.
en hominum instituto, non autem ex natu-
ra sua, sint significativa, possunt pro vario
us et recepta consuetudine, modo unum,
modo vero aliud significare.

S. Tertius.

29.

De Invocatione Sanctorum.

Quamvis qui, ut S. precedenti an-
notavimus, inter Protestantes hunc maius
eruditus et perspicacioris cultus, qui Sanctis
exhibitum, non improbare videantur, ta-
men illorum invocationem velut idololatricam
et Christi Mediacioni ac Redemptioni op-
positam rejiciunt, vestigis Vigilantii Sa-
uli quarti Heretici, et Petrobusianorum
Sauli 12^{mo} Haresiarum insistentes.

Vigilantius enim, ut patet ex li-
bro, quem adversus eum Cabente Sæculo
quarto S. Hieronymus scripsit, prius inter
Christianos docuit, Sanctos in Coelis cum
Christo regnantes nullo modo pro viventi-
bus orare; unde conclusit eos invocari non
posse aut debere.

Paulo 1^o mō teste S. Bernardi Sem.
66. in Cant. Henriciani, seu Petrobusia-
ni, et Apostolici apertius Sanctorum in-
vocationi bedum intendere: quippe qui
docuerunt, impium esse per preces ad
Sanctos reverere.

vol 3 p. 19.

Sæculo Denique 16^{to} Lutherus, ut
patet ex libris, quos ad Waldenses scripsit,
et Calvinus Institutionum lib. i. c. 14. S. 12.
quatuor contra Sanctorum invocationem
docuerunt, 1^o. Ex divinis litteris non ha-
beri, quod Sancti in altera vita proviven-
tibus orent. 2^o. Si Sancti orant, eos non
orare nisi in genere pro tota electorum

402. Ecclesia, non autem specialiter, hoc est pro his aut illis hominibus in particulari. 3º. Inutile et illicitum esse Santos in coelis regnantes invocare, cum, adjunt, viventium preces minimè cognoscant. 4º. Denique per eam proxim non parim observari gloriam Christi, qui unius est mediator noster et intercessor. Quos sentiunt protestantes omnes.

At contra Ecclesia Catholica docet, Santos in coelis cum Christo regnantes suas orationes Deo pro hominibus offere, proinde bonum ac utile esse eos invocare. Mandat, inquit Concilium Tridentinum pps. 15. Sancta Synodus omnibus Episcopis, et ceteris Doceendi munus et curam sustinentibus, ut fideles diligenter instruant, docentes eos, Santos una cum Christo regnantes orationes suas pro omnibus Deo offere, bonum atque utile esse suppliciter eos invocare, et ob beneficia impetranda a Deo per filium ejus Jesum Christum Dominum nostrum, qui Solus noster Redemptor et Salvator est, ad corum orationes, opem, auxiliumque configere.

Consequenter ad hanc Concilii Tridentini Doctrinam fatentur Catholici, nullum esse preceptum divinum invocandi Santos; immo nequidem existit Ecclesia preceptum, omnes et singulos Fideles ad invocationem Sanctorum obligans. Et vero nullum eiusmodi preceptum nego in Scriptura, neque in Traditione, neque in Doctrinis Ecclesie reperitur. De hoc igitur Solum quæstio est Catholicos inter se et Protestantes, num scilicet Sanctorum

*G*raviter tamen culpa non vacarat, et ha- invocatio licita bona et utilis sit*. Exiye

B. Virginem, cuius Salutationem Angeliam 403
cum ejusdem invocatione conjunctam ad beretur, qui vel ex in-
discere tenentur fideles omnes ex univer- curia, multò magis ex
sali Ecclesie consuetudine vim legis habente contemptu tam pium
non observant.

Conclusio.

30.

Bonum est atque utile invocare
Sanctos, ut pro nobis ad Deum intercedant.

Prob. i. Exemplis, qua S. Scriptura
supradicit. Abraham Gen. 18. in gratiam So-
nitorum Angelum invocavit. Etc. i. 9.
Loth ab Angelō Supplex postulavit, quod ob-
tinet, ne uobis Segor exiūs deterretur: cui
Angelus respondit: Suscep paces tuas, ut non
Subvertam urbem, pro qua locutus es. Gen.

32. Jacob adversus Angelum luctatus est: cuius
afflagitavit, et obtinuit benedictionem. Et
c. 48. Joseph hanc Angelorum benedictionem
pro filio suo apparetur. Et vero equi-

um est Angelorum opem agnū Deum im-
plorare, utq[ue]rum curæ ac tutela Deus nos
commisit, Bsl. go. v. ii. Angelis his manda-
wit de te, ut custodiant te in omnibus viis
tuis. In manibus portabunt te ne forte
offendas ad caput pedum tuum. Qui pro
nobis Deum deprecantur, Zachar. i. 1. 12. Po-
mine excritum, inquit Angelus ad Deum,
usquequo tu non misereberis Jerusalem
et urbium Iuda, quibus iratus es? Qui...
orationes nostras Deo offerunt, Tob. 12. v.

¶. Quando orabas, ait Angelus Raphael Col 4ff20
ad Tobiam, cum laevynis.... ego obtruli
orationem tuam Domino. Quod si ergo
Angelos invocare bonum et utile est, quin-
ni etiam bonum et utile erit Sanctos,
qui a quo Spiritus sunt ac ii, atque una
cum ipsis in celo regnant invocare?

iter, horat
estimular. 10
Sanctos in coll
ajunt, vivi
gnoscant. 40
non parvum o
u. unius et u
n. huc huius
via Athos
ito regnare
ibus offens
pe eos in
Trident
nibus Episc
curam huius
ter instrument
m Christo regne
nibus Deo offens
Suppliciter eis in
impetravimus
Christum Dominum
er Redemptor et
rationes, opem
hanc Bonelli Tr
autur Catholicis
imum inventum
existit uelut
ingulos Turkes a
um obligans, se
receptione
Traditione
reperitur. De
Catholici uili
libet Sanctos in
stibz. It. Egy

Et vero non modo Angelos, sed et Santos pro nobis preces ad Deum fundere certissimum Scriptura exemplis manifestum est. Exodi 32. v. 12 et 13. Moyses sic Deum orat: Esto placabilis super reuictiam populi tui. Recordare Abraham, Isaiae, et Iudaë servorum tuorum. Et Daniel. 3. v. 35. Azarias sic Deum deprecatur: Negre auferas misericordiam tuam a nobis, propter Abraham dilectum tuum, et Isaiae servum tuum, et Iudaë sanctum tuum. Dibibus lois Abraham, Isaiae, et Jacob exhibentur tangram Intercessores apud Deum. Unde etiam Job. 5 v. 1. ex vulgata utique Sententia sic Jobum aloguitur Eliphaz: Voca ergo, si est, qui tibi respondeat, et ad aliquem Sanctorum convertere.

Jeremie etiam 19. v. 1. De Moyse et Samuele jam Iudeum mortuis haec per Prophetam dicit Deus: Si sterterit Moyses et Samuel coram me, id est, etiam si me deprecati fuerint, non est anima mea ad populum istum. Item lib. 2. Machab. c. 15. v. 12. Judas invicem videt Oniam jam defunctum, qui querat summis Sacerdos orare pro omni populo Iudaorum. Ab eodem etiam Onia haec auctoritatis est fratum amator et populi Israël: hic est qui multum orat pro populo et universa sancta civitate, Jeremias Propheta Dei.

⁴⁴ Proph. 20. Ex Traditione Ecclesia Batavorum. In Actis Martirii tum S. Ignatii in Antiochenâ sede S. Petri post Eudiu[m] Successoris, tum S. Polycarpi, qui Joannis Apostoli discipulus fuit, legimus quod Santos Martires a fidelibus suis ecclatis invocatos fuisse.

S. Irenaeus, qui an. 201. vel 202. obiit, a proximo S. Paulô Secundâ Ecclesia floruit, lib. 8. adversus heres. c. 19. Mariam

comparans cum Eva, ait: Inemadmodum 405.
enim illa per Angelis sermonem seduta est, ut
effugeret Deum, pravaricata verbum ejus;
ita et hoc per Angelicum sermonem evan-
gelizata est, ut portaret Deum, obediens ver-
bo ejus. Et si ea inobedierat Deo; sed hoc sua-
la est obediens Deo, uti virginis Eva Virgo
Maria ficeret advocata.

Origenes, qui obiit an. 254. Hom.
3. in Cant. Omnes sancti, inquit, quid haec
vita desiderant, habentes adhuc charitatem
erga eos, qui in hoc mundo sunt, si dicantur
curam generis salutis eorum, et inware eos
prosibus suis, atque interventu suo agnoscant De-
um; non erit inconveniens; Scriptum
namque est in Libris Machabaeorum, hic
est Ierennias Propheta Dei, qui semper
orat pro populo Dei. Et Hom. 26. in
c. ii. Num. Luis dubitat, inquit, quod sancti
quique patrum et orationibus nos
invent, et gestorum suorum confirmant
exemplis.

S. Cyprianus* Ep. 57. ad Cornelium obiit an. 258.
Papam, rogat, ut qui ex altero priori
vita discesserit, pro superstite, aliisque
fratribus divinam implorat misericordiam.
Memores, inquit, nostri invicem simus,
convoxes atque unanimis, respucas et
angustias mutua charitate relevemus,
et si quis isthinc nostrum prior divinae
dignationis celeritate praecipserit, perse-
veret apud Dominum nostra dilectio; pro
fratribus ac sororibus nostris apud miseri-
cordiam Patris non ceperat oratio.

Eusebius, qui obiit an. 340. lib. 13.
Drap. Evang. c. i.; hoc ait: Quae quin em in

Col. f. p. 21.

406. hominum Deo charissimorum obitu egregie
conveniunt, quos veræ pietatis milites ju-
ncti appellaveris. Nam et eorum Sepulchra
celebrare, et preces ibi votaque munera-
re, et Beatas illorum animas venerari con-
seruimus, idque à nobis merito fierista-
trius.

Kobüt an. 420.
Scriptit autem con-
tra Vigilantium
circa finem 4th
Eusebius Saui.

S. Hieronymus*, lib. adversus Vigilan-
tium, ex professo rem nostram agit. Dicit
in Libello tuo, inquit ad oqueens Vigilanti-
um, quod dum vivimus, mutuo pro nobis
orare possumus; postquam autem mortui
suerimus, nihil sit pro alio exaudienda ora-
tio. modestius cum Martyres ultiones sui
Sanguinis obsecrantes, impetrare non qui-
verint. Si Apostoli et Martyres adhuc in
corpo constituti possunt orare pro cate-
ris, quando pro se adhuc debent esse solli-
citi, quanto magis post coronas, victorias et
triumphos? Unus homo Moyses servientis mil-
libus armatorum impetrat à Deo veniam;
et Stephanus imitator Domini sui, et pri-
mus Martyr in Christo pro persecutoribus
veniam deprecatur; et postquam cum
Christo esse coepirint, nimis valebunt?

Kobüt an. 430.

S. Augustinus*, Scm. iy. De verbis
Apostoli, injuria est, inquit, pro Martы-
re orare, cuius nos debemus orationibus
commendari.

Superfluum est ex quarto et sub-
sequentibus Sauiis plura hic refere tes-
timonia, cum protestantes ipsi fateri co-
gantur, usum invocandi Santos jam qua-
to' Sauius invahisse p.

Rob. 3. tio Ex Conciliis. In Ephesi-
an. 4-31. sub hoc invocat in Oratione, quam ibi habuit
Cestino I. Papa. die hinc Sancto Laura.

In Chalcidoniensi^{*} Act. iii. De S. Flavi- 405.
ano dicitur: Flaviamus post mortem vivit, celebratum fuit
Martyr pro nobis orat. an. 451. Sub S. Leo-
ne summo Pontifi-

In Niceno II. quod est generale VII.^{*} celebratum an. 787.
Act. 4. Sanctos, honorandos esse Santos, sub Adriano I. Capa.
et eorum intercessiones postulandas, ut va-
lentes nos familiares reddere Regi omni-
um Deo. Et Act. 6. Ergo, ait, cum timore
Dei omnia faciamus, expectantes etiam
intercessionem intercedente Dominae nos-
tra et natura Dei genitrixis Semper Vir-
ginis Mariae, atque Sanctorum Angelo-
rum, et simul omnium Sanctorum.

Audit antiquissimarum ac ferè
omnium liturgiarum usus, in quibus **R** Liturgia vox gra-
cum laude Santi appellantur et invocan-
turi, ut pro nobis intercedere dignentur
in celis, quorum memoriam veneramus
in terris. Inter alias antiquissimas
liturgias hæc in ea, qua S. Iacobo tribui-
tur legere est: Sanctissima, inviolata,
gloriosissima, benedicta Domina nostra,
Dei genitrixis, et Semper Virginis
Mariae, et omnium Sanctorum ac justo-
rum memoriam facimus, ut precibus et
intercessionibus ipsorum omnes misericor-
diam consequamur.

Prob. 4^{to}. Ex beneficiis innume-
ris miraculosis, quæ Dens per Sanctorum
intercessionem contulit, ut constat ex
autobiis sive dignissimis, inter quos
S. Augustinus, lib. 22. De civ. c. 8. narrat
plurima miracula, quæ coram numerosa
multitudine ad cultum et invocationem
Protomartyris Stephani in Africâ fuere
patrata.

Prob. 5^{to} rationibus Theologius.

ja Lixitum est ad viros Santos, dum in

R Liturgia vox gra-
ca idem latine ac
officium Missæ,
ten pront minor -
pare Solemnis Mis-
sæ, in quo tibi-
catordo dirimi
missæ officii con-
tinetur.

Col 6 p. 22

408. terris nobisum versantur, confugere, ut pro nobis agnū Deum intercedant, quem admodum S. Scriptura multis locis dicitur. Lib. i. Reg. c. 7. v. 8. Iudei Samuelem alloquentes, Ne cesses, inquit, pro nobis clamare ad Dominum Deum nostrum, ut salvatos de manu Philistinorum. Imin et Deus ipse amicos Job iubet ad ejus pueras confugere, ut veniam obtineant, Job. c. ult. v. 8. Job autem Penitus mens orabit pro vobis; faciem ejus suscipiam, p. Apostolus pariter, Rom. 15. v. 30. Obsecro vos fratres, inquit, per Dominum nostrum Iesum Christum et per claritatem S. Spiritus, ut adjuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum. Item i. ad Thessal. c. 5. v. 25. Fratres, inquit, orate pro nobis. Neque in diffidentiis protestantes. Ergo si Sancti adhuc in terris militantes honeste ac utile invocantur: à fortiori licitum, honestum, et utile est invocare Santos in coelis regnantes. Nec enim vel apparens ratio afferri unquam poterit, cur illud credibile sit, scis vero istud. Unaenarrabile est triumphans in coelis ac in terris dominans Ecclesia; quotidie recitantes Symbolum, Sanctorum communionem profitemur; communio autem haec Santos spectat tunc hic tamen in coelis degentes; neque minus gratia habent Deo Sancti in coelis, quam in terris, nec minor est agnū cum illorum gratia et auctoritas.

2. Protestantes saltem modicioris merito, inquit Anglus Opusum S. Irenei Editor, admittunt, Santos in coelis regnantes pro fidibus vivis universè concideratis intercedere. Ergo et etiam Speciam illos pro fidibus vivis intercedere admitti debet; neque enim Sufficiens ratio offer-

ri potest, cur istud regnaret. Qui enim potest plus, potest et minus, et qui omnibus beneficium possidere potest, utique et illud singulis, atque speciatione impetrare potest; id profecto aperte evincent testimonia Scripturae supra a nobis adduta. Consequenter etiam licetum, honestum ac utile erit eos invocare: immo id locum habet, dato etiam, quod universim duntur pro fidibus vivis intercedent, non vero speciationem; nam utique docet, ut eos, qui pro nobis quocunque Deum modo apud Deum intercedunt, gratiarum actiones prosequamus, atque rogamus, ut pro nobis orare Deum non desinant.

Denique probatur conclusio nostra 6to testimonio Universitatis celebrinae Tubingensis Lutheranismus adiutae in Ducatu Württembergensi; quod testimonium solidationis loco utique haberi debet, cum certe nullum rationis argumentum sit, quiam quod ab adversariis petitur, ut sic veritatis inimici, propriis armis illam vindicare et tueri videantur. Igitur famosa hoc Lutherana Universitas, dum an. 1731. manibus Friderici Ludovici Princis Hereditarii Württembergici eodem an. 1731. 23. No- vember atatis sua 33. tis defuncti in Aula academicâ parentaret, hisce defunctum implorabat*, Memo^r esto apud Deum tuorum, qui tam profundi innoxi plorant, arce quacunque ire iudicia. Quod si ergo Lutheranis seu Protestantibus Württembergiis licetum et honestum videtur Princeps suum iam defunctum, et post iussus mortem, invocare et rogare, ut memor eorum esse velit apud Deum, ejusque nam sis precibus ab illis avertat; cur etiam Catholici licetum et honestum non sit, viros in summa Santitate defunctos, et de quorum

Durch auf den bry
Gott Ihs. Drinn
fir po tief gegrüs
nun herinnern, fin
der manchz Zorn
Gewicht. Epicedii
part. 3. Strophe 14.
quod in perpetuum
rei memoriam ad
hujus Tractatus de
Incarnatione scilicet
cum attinximus.

410. *proinde aeterna beatitudine magis utique certi
sunt, quam Wistembergii De Sui Prinzipiis
Salute, invocare, ac rogare, ut ipsorum apud
Denum etiam memores esse velint, atque pro
Addit hic ea, quae ipsis intercedere possunt.*

Col. 9. p. 413.

Albertus Haller Me-

dius Doctor et Pro-

fessor in Universitate 31.

*Ob. 1. Impium est invocare eum,
Göttingana origine qui Deus non sit: neque enim invocari debet
Bernensis Calvinus, in quem credimus, iusta illud Apo-
geanicus typus. tali Rom. 10. v. 14. Quomodo invocabunt, in
vulgato Bernae quem non crediderunt? Atqui is in quem
an. 1743. apud credimus, Deus est iusta illud Symboli: Ce-
Nicolaum Ema- do in Denum. Ergo cum Sancti non sint
melem Haller. Dii, impium est eos invocare.*

Sub hoc titulo: D.

Albrecht Haller

Huguenotus et Juri bat. ergo nihil.

probat enim impium etiam

Zwiffler gratia esse invocare Santos, qui adhuc in terris mi-

te fragrantur litant; neque enim etiam in eos credimus.

Iam h. f. Isaai Stei-

Resp. 2. Dist. maj. Impium est cum

ges Iesu Christi tanquam primum ac supremum autorem

Bron Gultchij bonorum invocare, qui Deus non sit, cone-

sum.

XIV. Trauers-Ode

De illa invocationis specie, non autem de ista,

bris ab Arborum ri-

ntedigitur Apostoli Cor. 1. Quomodo invoca-

nos gloriosos

Mariam gloriosam

bunt p. Siquidem immediate ante locum

non cogit. No-

idem hoc habentur: Omnis enim qui am-

vemb. 1736. Ita que invocaverit nomen Domini Salvus erit.

fa 15. pag. 129. Neque obstat vox ista invocare: neque

Dicitur ergo in Got. enim in Scripturis, ut adversarii fingunt,

tob liebt gewölpum, ei tantum orationi convenit, que ad Deum

Sin dñe wirt für immediate dirigitur: Siquidem Jacob genes.

Ligbiß für dñe

48. v. 16. Invokeatur super eos nomen meum,

Du wirst mich da

Angst fönnen

nomina quoque Patrum meorum Abraham

Erin Lind Hulm gr. et Isaac, inquit.

Welt für mich.

Resp. 3. tio Neg. maj. ad cuius proba-

tionem dist. ant. Invocari non debet nisi

Tis, in quem credimus, filie, quae ei conveniat,

cone. Quae ei non conveniat, neg. ant. Tri-

Solventes Objectiones.

Albertus Haller Me-

dius Doctor et Pro-

fessor in Universitate 31.

Ob. 1. Impium est invocare eum,

Göttingana origine qui Deus non sit: neque enim invocari debet

Bernensis Calvinus, in quem credimus, iusta illud Apo-

geanicus typus. tali Rom. 10. v. 14. Quomodo invocabunt, in

vulgato Bernae quem non crediderunt? Atqui is in quem

an. 1743. apud credimus, Deus est iusta illud Symboli: Ce-

Nicolaum Ema- do in Denum. Ergo cum Sancti non sint

melem Haller. Dii, impium est eos invocare.

Sub hoc titulo: D.

Albrecht Haller

Huguenotus et Juri bat. ergo nihil.

probat enim impium etiam

Zwiffler gratia esse invocare Santos, qui adhuc in terris mi-

te fragrantur litant; neque enim etiam in eos credimus.

Iam h. f. Isaai Stei-

Resp. 2. Dist. maj. Impium est cum

ges Iesu Christi tanquam primum ac supremum autorem

Bron Gultchij bonorum invocare, qui Deus non sit, cone-

sum.

XIV. Trauers-Ode

De illa invocationis specie, non autem de ista,

bris ab Arborum ri-

ntedigitur Apostoli Cor. 1. Quomodo invoca-

nos gloriosos

Mariam gloriosam

bunt p. Siquidem immediate ante locum

non cogit. No-

idem hoc habentur: Omnis enim qui am-

vemb. 1736. Ita que invocaverit nomen Domini Salvus erit.

fa 15. pag. 129. Neque obstat vox ista invocare: neque

Dicitur ergo in Got. enim in Scripturis, ut adversarii fingunt,

tob liebt gewölpum, ei tantum orationi convenit, que ad Deum

Sin dñe wirt für immediate dirigitur: Siquidem Jacob genes.

Ligbiß für dñe

48. v. 16. Invokeatur super eos nomen meum,

Du wirst mich da

Angst fönnen

nomina quoque Patrum meorum Abraham

Erin Lind Hulm gr. et Isaac, inquit.

Welt für mich.

Resp. 3. tio Neg. maj. ad cuius proba-

tionem dist. ant. Invocari non debet nisi

Tis, in quem credimus, filie, quae ei conveniat,

cone. Quae ei non conveniat, neg. ant. Tri-

411.

Ies, quā creditur, Deum esse bonorum omnium
Dominum ac Cagitorum, Deo Soli convenit;
fides vero, quā creditur, Santos abiquid apud
Deum posse, creaturis tribui potest, justa illud
Apostoli ad Philemonem, v. 4 et s. gratias ago
Deo meo.... audiens charitatem tuam et fidem,
quam habes in Domino Iesu et in omnes Sanctos: Haec vero fides, non autem illa, nequa-
ria est, ut Santos invocemus.

Ob. 2. I^o Christus Matth. c. 6. v. 9. for. 32.

nam orandi prescribens, ait: Sic ergo vos orabi-
tis: Pater noster, qui es in celis. Iu. ii. v. 2.
um oratis, inquit, ducite patres. Et v. 9. Ce-
titate, et dabitur vobis, à quo? à Deo ipso, qui
Solis est celestium beneficiorum auctor ac
Cagitor. ab Angelis autem et Sanctis nihil
petendum, quia nihil ab ipsis speramus aut
accipimus. Ego Christus Solum Deum orari
volunt.

Resps. neg. cons. i^o hoc argumentum,
hunc et prius minime probat; probat enim
ne Christum, nec Spiritum Sanctum, ne quin
de Sanctis hic in terris degentibus cognoscatur,
esse invocandos et orandos, Si nempe Solis
Pater sit invocandus et orandus. 2^o igitur,
Ibi Christus non prohibet ne alios oremus;
textus enim ille non est exclusivus, sed ad
summum significat, Deum Solum ut
Supremum bonorum omnium auctorem
ac Cagitorum orandum esse atque ut in
quo spem omnem nostram collocare debe-
mus, à quo, qui petit accipit. Angelii
autem ceterique Sancti in celis degentes
sunt invocandi, ut Dei amici, ut intercessio-
res nostri, qui plurimum gratia et auctori-
tate apud Deum valent: nempe ut celestem
opem, quā indigemus, nobis advocent. Hoc
unum ab ipsis petimus, hoc unum ab ipsis pe-

Ob Ep. 24

412. ramus; non ut coelestia bona ipsi nobis confe-
rent, absit; Sed ut à Deo ea pro nobis impe-
trent. Et hoc sensu intelligendi sunt
quidam Patres, quos Protestantes nobis obji-
cunt, quando dixerint, Solum Deum invoca-
candum epe, nempe Solum Deum et
Christum invocandum epe, ut gratia aue-
torem, ut Mediatorem ac Redemptorem
noscum; Angelos vero et Santos invoca-
dos epe ut Dei amicos, ut patronos nos-
tos, intercessores, advocates.

33. ob. 3^{ti} Invocatio Sanctorum est
injuriosa Christo. Ergo est impia.

Resp. neg. ant. Nam, ut jam ali-
quoties inuleavimus, nulla fit Christo in-
juria per invocationem fidelium Santo-
rum in terris degentium. Ego nee per invo-
cationem Sanctorum cum Christo regnan-
tium. Enim vero, ut mons diximus, non
invocamus Santos, ut fungantur vice Chris-
ti, vel Christum adjungent ad impetrandum,
sed ut pro nobis intercedant apud Christum,
et apud Deum per merita Christi.

34. Inst. j^o Per invocationem Sancho-
rum plures mediatores adjunguntur Christo.
Ergo per illam fit injuria Christo, qui tes-
te Apostolo, ad Tim. i. c. 2. v. 5. unus est me-
diator Dei et hominum.

Resp. j^o ut ad priores objections, si-
cilet hoc argumentum, si valeat, probare
proximam invocandi Santos, qui adhuc in terris
versantur, injuriosam epe Christo, atque per
illam plures ei mediatores adjungi. Ergo hi-
cunt invocatio istorum Christo injuriosa
non est, seu nihil de illius apud Deum me-
diatione detrahit, ita nee invocatio Sancho-
rum, qui a celesti beatitudine aeternum pur-
untur.

42. 28 20

~~¶~~ Acyp. 2^o. Dist. ant. Per invocationem 413.
Sanctorum plures mediatores adjunguntur
Christo secundarii tantum, non primarii
et quivice Christi fungantur, vel cum adjin-
vent ad impetrandum, neg. ant. Sancti non
sunt mediatores in sensu, in quo Christus
est mediator: nempe non sunt mediatores
primarii, sed ad summum mediatores se-
cundarii, seu potius intercessores nomine et
virtute Christi. Nam primarius mediator
est is, qui nos dato prelio redemit, qui nos re-
conciliavit Deo per merita sua a nullo alio
mediatore vim habentia, et per illa sua me-
rita solus nobis meritus est justificationem,
salutem et omnia dona supernaturalia. In
hoc sensu Apostolus dicit esse unum media-
torem Christum Iesum, ut patet ex eius verbis
sequentibus, quae priorum sensum explicant:
Zuidedit redemptionem semetipsum pro omni-

bus. Mediator vero secundarius est
ille, qui orat pro nobis per merita prima-
rii mediatoris, et in virtute gratiarum a
primario mediatore acceptarum. Ceteri
huiusmodi mediatores gloriam Christi non
obseruant, immo eam maxime commen-
dant, cum nil quam merita Christi aut
eius dona offerant Deo Patri, nihilque
obtinere velint nisi per merita Christi.
Et vero Moyses adhuc vivens dicitur in
Scriptura mediator: Secundarius scilicet:
nam Dent. c. 5. ait: Ego sequenter * v. 5.
et medius fui inter Dominum et vos in
tempore illo. Et Apostolus, Galat. 3. v. 19.
dicit legem ordinatam fuisse per Angelos
in manu mediatoris, nempe Moyis.